autem per octo substitit dies post excretionem calculorum. Vir hodie adhuc vivit & bona fruitur valetudine.

§ XLII.

Sequitur nunc resolutio casus nostri. Originem tumorum in obstructionibus potissimum esse querendum ex (§. 33. 34.) apparet; obstructio autem unde pendeat ibidem videri poterit, ubi simul dictum obstructionem posse augeri, per consequens extensionem fibrarum fieri posse majorem, unde dolor (§. 30.) & tumor (§. 34.) auctus, qui dolor adhuc augetur, quando partes nimis extensæ durius tractantur: fit enim extensio major. Deglutitio impediatur ob motum maxillæ præprimis linguæ valde dolorificum, quem perferre æger in deglutione non valebat: mota enim maxilla inferiori glandulæ etiam quadantenus moventur a musculis sese contrahentibus & comprimuntur, uti ex physiologicis constat, unde obstructarum partium dolor. Tonsillæ erant inflammatæ, quia obstructis partibus vicinis humores majori in copia eo tendebant, eodem fere modo, quo obstructis quibusdam capitibus glandulis affluxus humorum ad caput augetur; ab affluxu aucto & constrictione spasmodica, quæ hæc partes ob viciniam loci ex consensu nervorum & vasorum sanguiferorum haud difficulter aggredi potuit, facilis erat inflammatio. Tuberculi sub lingua fundamentum erat in obstructione ductus Whartoniani (§. 8.) hancque ita concipimus: Obstructa erat glandula maxillaris (§. 8.) ex qua obstructione saliva reddita erat spissa, (quia in omni obstructione liquores ob quietem lentorem contrahunt) quamobrem ductum illum subtilem salivalem intravit quidem, orificium autem ejusdem angustius obturavit; sic factum est, ut parietes ductus a saliva spissa adveniente successive fuerint dilatati; & particulæ aquosæ & spirituosæ per porulos canalium exhalant residuis crassioribus salino-terrestribus, quæ adeo majorem continuo visciditatem nactæ facile in corpus quoddam durum concretere potuerunt (§. 31. 32. 35. 37. 39.), quod etiam ita factum in historia morbi legimus. Dolor cum febricula idem restabat post excretionem calculi primi ideo, quia, ut ex sequentibus innotescit, plenaria obstructio non fuerat sublata, dum nimirum adhuc tale corpus aderat in eodem ductu, quod quarto die post excretum fuit, tunc dolor imminuebatur, febricula cessabat; saliva vero, quæ per aliquod temporis spatium in glandulis accumulata erat, exitum quaesivit. Quod autem eadem post excretionem primum calculum in tanta copia nec excreta fuerit, nec excerni potuerit, quilibet statim videt, qui probe perpendit, ductum salivalem Whartonianum ab altero calculo adhuc fuisse obstructum.

§ XLIII.

Ex dictis (§. 42.) patet, obstructionem glandulæ maxillaris (§. 8.) fuisse

fuisse morbum primum, qui varia produxit symptomata, nempe saliva nimis spissa in ductum Whartonianum translata induxit obstructionem huius ductus, ex qua deinde calculus progneratus, uti etiam deglutitionem impeditam, inflammationem tonsillarum (§. 10.) aliasque molestias.

§. XLIV.

Superfunt quædam de methodo medendi iusta & legitima dicenda; antequam autem id ipsum fiat considerabimus præter causam, quam, uti credimus, sufficienter demonstratam, [1.] *hujus affectus differentias ab aliis morbis faucium & oris*, [2.] *signa diagnostica*, [3.] *prognostica*, [4.] *methodum deinde medendi aliqualem subijuncturi.*

§. XLV.

Differentiam (§. 44. n. 1.) hujus morbi, quod attinet, notandum, cum differre [1.] *ab angina vera* & quidem [α] *ratione loci & sedis doloris atque tumoris*, dum nimirum ille in nostro casu statim sub angulo maxillæ inferioris sentitur, in hac vero in anteriori colli parte: [β] *ratione ipsius tumoris*, qui in angina non ita durus ac conspicuus, uti in nostro casu erat: [γ] *ratione febris*, quæ teste experientia in angina acuta esse solet, [2.] *ab angina spuria*, ut levis inflammatio tonsillarum adest cum notabili tumore externo haud conjuncta [3.] *a ramula seu tuberculo sub lingua elevato*, utpote quod hæc partes tantummodo occupat, ideoque nullum habet tumorem externum apparentem. [4.] *ab inflammatione seu tumore rheumatico* in eo discrepat, quod hic citius evanescat, nec adeo graves inferat molestias, [5.] *a tumoribus gingivarum seu ab epulide & paralide*, quorum primus cognoscitur ex protuberantia carnosa indolente, secundus vero ex tumore inflammatorio, qui plerumque ab odontalgia prægressa provenire solet.

§. XLVI.

Signa diagnostica (§. 44. n. 2.) fere eadem sunt, quæ de differentiis affectus nostri ab aliis faucium & oris vitiis (§. 45.) innuimus. Hoc unicum addimus, quod, quia symptomatum similium origo ex morbo simili in diversis subjectis non semper evenire solet vi experientia, ideo non semper medicus ex obstructione glandularum vel canalium salivalium calculum dijudicare possit; excepto hoc, si rerum testimonia adsunt aliquo modo infallibilia, uti sunt, tumor ductus salivalis durus, nec non corpus durum ex orificio ductus prominens, &c.

§. XLVII.

§. XLVII.

Prognosis (§. 44. n. 3.) hujus mali medicus certam & indubitam formare non valet, si præter ipsum tumorem nullum observat symptomata: quando vero certa adsunt signa calculi præsentis, aliaque symptomata non adeo gravia conjuncta sunt, in magno periculo ægrotum non versari medicus aucter pronuntiabit: calculus enim facile removeri poterit, præcipue in iis partibus, ubi eidem exitus facile conceditur, quo remoto obstructio paulo post cessat. Quo vero major calculus, eo diutius ibi subsistit adeoque tardius ejicitur, & si tantus foret, ut plane exire non posset, ac symptomata indies invalescerent, pessimum esset signum. Dolorem exquisitissimum explicare posset medicus vel ex mole majore calculi ductum maxime dilatante, vel ex asperitate & inæqualitate ipsius calculi. De cætero læta magis prognostis, quam in calculo renum, qui ibi impactus non facile excindi poterit, vel etiam vesicæ, qui in molem majorem auctus non sine vitæ discrimine excinditur: lætior etiam in hoc, quod non facile novus succrescat, uti calculus renum & vesicæ, quin potius æger a recidiva magis immunis vivat. Saliva denique in copia accumulata per ductus proprios excerni facile poterit. Deglutitio impedita, inflammatio tonsillarum, aliaque molestiæ (§. 43.) cessabunt remoto calculo reseratisque glandulis & canalibus salivalibus.

§. XLVIII.

In curatione morborum in genere quidem dicitur, morbum primum ante omnia esse tollendum, hinc symptomata vel sponte vel paucis adhibitis remediis cessare: sed in hoc & similibus quibusdam casibus symptomatum cura primum est suscipienda, quo deinde morbus ipse curari possit. Morbus primarius est obstructio glandulæ maxillaris (§. 43.), quæ tolli nequit, priusquam remotus fuerit calculus. Erunt itaque sequentia indicantia

- (1.) *Calculum seu impedimentum canalem obturans esse removendum.*
- (2.) *Salivam quantitate & qualitate peccantem esse emendandam.*
- (3.) *Tonum canalium salivalium esse restaurandum.*

§. XLIX.

Indicatur (§. 48. n. 1.) *calculus esse removendum*, ejus itaque remotio tentanda per remedia partim e fonte pharmaceutico partim e chirurgico petita. Quod ad priora spectat, huc referri merentur medicamenta sic dicta resolventia, salivam promoventia, obstructionem reserantia tam interna quam externa, adeo ut calculus in ductu vel canali salivali latitans a saliva exitum

exitum moliente fortiter prematur & hoc modo ex ductu protrudatur. Hæc medicamenta tunc etiam adhiberi possunt, quando calculi generandi vel jam generati nulla adsunt indicia certa: quamvis enim ejus generationem haud impedire valerent, ad excretionem eundem saltem disponent. Si his medicamentis malum cedere recusaverit, operatione chirurgica curatio erit tentanda, quæ non solum ægrum a maximis cruciatibus, sed & a metu inflammationis gravioris subsequenti liberum reddit; posset illa sequentem in modum institui. Æger collocetur ita ut radii luminæ incidant in cavitationem oris & in tali situ immotus a ministris servetur; deinde lingua sursum tollatur ope instrumenti cujusdam, immittatur quantum fieri potest, orificio ductus salivæ specillum excavatum, quo duce forfex admoveri poterit, qua mediante incisio aliqualis ductus tentanda. Hac facta calculus prematur a parte postica antrorsum usque dum in eum deducatur locum, ubi incisio facta fuerat, ex quo deinde facili negotio eximi poterit. Hanc operationem tuto posse institui, periti chirurgi non dissuadebunt in eo præcipue casu, ubi nulla vasa majora & nervi propiores, aut si in eo ductus loco hæreat calculus, in quo operatio locum habere potest. Interim tamen eandem ideo non apposuimus, ac si nulla alia locum haberet, sed exerciti gratia illud factum esse lubentes fatemur, nec cuiquam invidemus, si pro ratione circumstantiarum meliorem methodum aptioraque instrumenta adhibere & applicare noverit.

§. L.

Salivam emendam (§. 8. n. 2.) si peccat & quidem *quantitate* nimia, evacuatione, quam obtinemus per remedia sic dicta apophlegmatizantia, salivæ excretionem promoventia: quando etiam plethora hic aliquid contribuere videtur, vena secetur & affluxus sanguinis aliorum derivetur; nimius vero ejus æstus temperetur remediis nitrosis, quibus jungantur cinnabarina. *Qualitate* vero peccantem salivam emendamus & corrigimus cohesionem ejus nimiam præcavendo, quod faciunt medicamenta incidentia, attenuantia & resolventia.

§. L I.

Tonum restauramus (§. 48. n. 3.) quando cohesionem pristinam fibræ reddimus, hoc fit per remedia sic dicta roborantia, confortantia, leniter adstringentia. Itaque videmus Empl. de melilot. non alium effectum potuisse edere, quam quod tumorem reddiderit majorem: est enim emolliens, quorum ea est natura, ut cohesionem partium duriorum imminuant; in hoc vero casu cohesio fibrarum naturalis jam fuerat sublata, ideoque obstructio fuit aucta, ergo cohesio justo minor fibrarum non erat magis diminuenda, nisi æger obstructionem adeoque dolorem, & tumorem exinde provenientem augere voluisset.

MARCI

XXXV.

MARCI MAPPI,

DISPUT. INAUGURALIS

DE

GURGULIONIS PROLAPSU.

Argentor. 24 Mart. 1660.

Disput. Medico-Pract. Tom. I.

A a a a

T H E S I S I.

Q UOD medicinae parens *Hippocrates l. de sterilitate* inculcat præceptum, inquiens, conare ut phylicum medicum te exhibeas, etiamsi à materia subjecta, nonnihil sit determinatum, attamen, ut in omnium, qui vel sibi sumunt, auribus, iterum iterumque resonet, tam dignum videtur, quam quod maxime. Hoc ingeminantes, hoc urgentes, hujus causas exponentes Excellentissimos Artis Procures sæpe sæpius percepi; ejusdemque nunquam futurus sum immemor. Omnium minime nunc, cum de morbi quadam specie, prolapsu nimirum Gurgulionis, verba facturus, quam sit necessarium, phylicum egisse medicum, usque perpendo.

II. Methodum E. in considerandis corporis nostri affectibus satis probatam, (eam enim denuo pluribus exponere, cui commendata brevitatis operæ pretium non videtur) secutus, ipsa primum, & quæ ad ea pertinent, expono nomina.

III. Gurgulionis nomen, ad exprimendam ex palato in os propendentem particulam (quamvis etiam bestiolam frumentum depascentem, non secus ac Græcorum *Κίων*, teste Gal. in ling. expl. notet) à Latinis ad imitationem soni, quem gargarizantes edunt, videtur esse formatum.

IV. Hujus, apud eosdem, synonyma sunt: columna columella, vocabula, partem carnosam inter narium pinnas prominentem, labiisque vicinam anatomicis alias æque notantia. Uva, uvula vulgo: minus recte; per rationem quam Gal. mox subministrabit.

V. Græcorum vocabulum *Γαργαρεών* eundem Gargarizantium, cui columella infervit, sonum, videtur imitari; nec aliud docent, quorum, in indagandis nominum originibus, propria versatur industria.

VI. Antiquiores Græci vocabula *Γαργαρεών* & *Κίων* promiscue usurpabant, ad eandem notandam particulam. Posteriores vero inquit Gal. l. 6. *med. loc. c. 3.* Medici fere omnes, non ita, sed *κιονίδα* appellant. Idem Galenus, qui hanc particulam *σαφυλήν* uvam (*σωφύλη* enim perpendiculum est, seu fabrilis libella) appellant, recte damnat, ut qui partis & affectus nomina temere confundant. Malumus E. cum *Aristotele*, atque *Ruffo Ephesio*, gurgulionem vocare *Σταφυλοφόρον* uviferum; quia affectui, qui dicitur uva, est obnoxius.

VII. Germani, apto satis vocabulo vocant, *das zürfflein*.

VIII. Ipse, quem consideraturi sumus, affectus, à Latinis promiscue vocatur, columellæ procidentia, casus, uvulæ prolapsus, gurgulionis laxatio, pendula columella.

IX. Græcis in genere *Γαργαρεώνος χάλασις*, *Κιονίς κεχαλασμένη*,
A a a a 2 di

dicitur. In specie autem, à varia quam pars affecta refert, figura, nunc κίων & κιονίς columna, columella, nunc σαφυλή, σαφυλίς uva, uvula, nunc ἰμάς, ἰμάτωσις, lorum, nunc κράσπεδον, quasi κρεμάμενον εἰς τὸ πῆδον suspensum, (unde fimbriam, limbum & radicem montis notat) vocatur; meminit & Aretæus speciei alicujus, in qua uvula bicornis redditur; cui nomen peculiare sit nullum: de singulis infra dicetur.

X. Populares nostri, hunc affectum sic notant, *Wann einem das zäpflein in den halß fällt.*

XI. Quidditatem hujus affectus definitione repræsentamus. *Definitur* autem, tumor præter naturam gurgulionis, ab humore, pituitoso vel seroso, à cerebro influente, ortus, linguæ & faucibus titillatione & onere molestus.

XII. Tumorem pro genere agnoscit, quia est aucta magnitudo; proinde vere dictus est morbus.

XIII. Sunt, qui hunc affectum, quartam catarrhi speciem numerant, & sicut, quando ad asperam arteriam & pulmones rheuma fit, cum Hipp. aph. 23. §. 3. βράγχον, si ad nares, coryzam, si ad pectus, generali nomine, catarrhum, ita, si ad columellam, σαφυλήν καὶ κίωνα vocant: sed & effectum cum causa frustra confundunt, & causam pro genere impertinenter agnoscunt, nec usus vocabulorum leges, satis observant.

XIV. Differentiam à parte affecta, causa, modo generationis & effectis, desumimus.

XV. Pars affecta est gurgulio; qui est processus rotunde oblongus, in acutum obtuse desinens, constans ex substantia laxa, spongiosa, rubescente, ex palato, juxta narium meatus, inter tonsillas seu παρίσθμια, supra laryngis rimulam dependens.

XVI. Est hæc corporis particula eum in finem à natura formata, ut (consensu fere omnium) aeris per rimulam ingressuri, turā impetus, tum frigiditatis (loquor cum Gal. l. 9. de us. part. c. ij) violentiam frangat. Evincit hoc duplex experientia. I. quia nonnulli, quibus gurgulio ad basin erat abscissus, frigidiorē senserunt inspirationem. II. non pauci etiam, inspiratio frigido aere, refrigeratis pulmonibus & thorace, hinc iisdem ad motum factis tardioribus, sanguine crassiore reddito, hinc ex valido ad motum conatu, ruptis venulis, facti phthistici, perierunt.

XVII. Secundus ejus usus est, ex multorum sententia, ut conferat ad vocem, unde plectrum vocis vocant. Sed, si verum, quod viri fide digni scribunt, quod læsa columella, imò ea penitus absumpta, nisi aliæ ad vocem conferentes partes lædantur, vox integra maneat, ejus instrumentum proprium non est. Nec obstat, quod Galenus refert, quod qui columellæ jacturam passi sunt, evidenter deterius sint locuti. Accidit enim istud,

istud, quia ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ, columella ablata, fluxionibus ad asperam arteriam via aperitur, hincque vox fit rauca.

XVIII. Unde, tertio, magis proprius ejus usus est, humores ex cerebro destillantes excipere, ut ore rejiciantur; pulveres, cineres vel alia ramina ad os ferantur, ibi adhæreant, cum aer ulterius ferri queat. Evidens hic usus est, in iis, qui in locis pulvere obsessis luctantes, vel per ea iter facientes, eum emungunt atque excreant.

XIX. Quarto denique, eum in usum comparatus est, ut prohibear, ne potulenta facile ad nares perveniant. Fidem hujus rei facit, infans tonsillis destitutus, lac quod sugebat, per nares statim reddebat, nec diu superstes fuit.

XX. Hujus igitur particulæ magnitudo præter naturam augetur, atque ipsa intumescit à causis variis. Inflammatur enim sæpius. Videas quoque ejus fungos scirrhusos. Specialis autem, quem tractamus tumor, sequentem agnoscit causarum seriem.

XXI. Omnes ejus causæ vel sunt proximæ atque immediatæ, vel remotæ atque mediatæ.

XXII. Proxima causa est, humor à cerebro in ipsam columellam influens, ibique subsistens. Non tamen idem ejusdem semper est conditionis; nunc enim pituitosus est, sed tenuis, serosior, qui promptius defluit; nunc crassior, qui plerumque diutius inhæret. Nunc merus atque sincerus; nunc alium humorem admixtum habens.

XXIII. Remotæ causæ vel internæ sunt vel externæ. Illæ, vel conspirant in generationem talium humorum in cerebro, vel attrahunt materiam, vel eandem transmittunt, vel cumulatam in cerebro expellunt, vel eandem ex cerebro subeuntem alliciunt. Externæ vel generant eandem materiam, vel jam genitam, ad fluxum incitant.

XXIV. Causas internas humorem istum pituitosum generantes quod attingit, cerebrum per se, tamen tum propter amplam copiosamque suam medullam, tum propter suam temperaturam, tum propter situm suum, multa colligat pituitosa, accusari hic non potest; quia sufficientibus instructum est organis, ad deponenda, quæ in homine sano colliguntur excrementa. Ubi vero ejus naturalis temperies frigida & humida, in præternaturalem frigidam & humidam degenerat, vel debile alias à variis causis est redditum, eam materiæ excrementitiæ copiam colligit, quæ per consuetam loca commode vacuari nequit. Cerebro enim intemperanter affecto, vel alias debilitato, facultas concoctrix, multa non satis rite elaborat, quæ facultate etiam expultrice languente in officio, cumulantur.

XXV. Quod humores & vapores in cerebro attrahit, unde copiosa superfluitas relinquatur, est calida ejus intemperies. Ea enim non secus

ac cucurbitula ex subjectis sibi trahit partibus. Næc dolor hic excludendus.

XXVI. Quæ cerebro materiam excrementum copiosum futuram subministrant, partes sunt variæ. Ventriculus, intestina, lien, mesenterium, uterus.

XXVII. Causa interna, humorem collectum exturbans, est facultas expultrix irritata, quæ languida dum is colligebatur, eum non sentiebat, tandem vero vel mole vel qualitate ad officium suum provocatur. Subeuntem vero ex cerebro humorem alliciens causa est, columellæ tum calor præternaturalis, tum ejusdem dolor; horum enim est attrahere.

XXVIII. Hæc causarum internarum est series. Causæ externæ ad generationem humoris istius excrementitii concurrentes, sunt aer frigidus & humidus, austrinus, pluviosus, nebulosus, inhabitatio locorum subterraneorum, mora sub radiis lunaribus, alimenta frigida & humida, crapula, ingluvies, vinum generosum, aromata, vita otiosa & sedentaria. Quædam etiam causæ copiosorem quasi ad caput movent materiam, ut exercitatio mox a cibo instituta, somnus meridianus.

XXIX. Externæ causæ, quæ materiam jam in cerebro existentem ad motum incitant, sunt, frigus externum; quod constringendo, non secus ac manus spongiam aqua plenam apprehendens, humores expellit. Calor liquans & fundens: quo pertinet diuturnior sub sole mora, balnea humida & sicca, frictiones, inunctiones calidæ; non immerito huc referas anihim pathemata, nimia corporis exercitia.

XXX. Ex enumeratis autem causis humoris influentis, quædam uno solum modo, quædam pluribus concurrunt modis. v. g. auster caput implet, quia est humidus, idem materiam fundit, quia calidus.

XXXI. Modum generationis quod attinet, influxus à cerebro in definitione facta est mentio. Constat autem ex jam dictis, humorem influere vel (quod frequentius) transmissum à cerebro, quod facultate sua expultrice instructum, excrementa à se ablegat, vel quasi attractum, propter calorem vel dolorem columellæ: videtur tamen sæpius conjungi alter cum altero modus.

XXXII. Quum autem humor tumoris causa ad columellam feratur motu locali; ad hunc vero perficiendum requirantur, mobile, movens, terminus à quo, terminus ad quem, viæ per quas, de istis vero ex dictis satis constat, reliquum est, ut vias per quas pituita ista ad gurgulionem deferatur, exponamus.

XXXIII. Sunt autem istæ. Ventriculus cerebri tertius, qui priorum est concursus, in parte anteriore ductum habet, per quem materia serosa & pituitosa in ventriculis collecta, mediante infundibulo, ad glandulam pituitariam deponitur, quæ eundem per ossis cuneiformis foramina in palatum & os demittit. Pars vero, maxime si duo superiores, anteriore sive cerebri

rebri ventriculi excrementis scateant, per processus mammillares stillat in os cribiforme, atque inde porro in nares.

XXXIV. Quod si igitur magna humoris purgandi copia collecta, natura eum per has vel illas, vel utrasque evacuat vias, gurgulioni is ipse communicari potest. Etenim qui per palati foramina descendit, propter viciniam facile imbibitur. Ejus vero qui in nares stillat portio, quid ni huc feratur, cum pulveres per nares attracti ibidem adhæreant?

XXXV. Humore igitur de quo sermo nobis hæcenus fuit, in partem istam laxam atque fungosam quocunque modo delato, tumor oritur, non secus ac spongia vel panis spongiosus, & rarus addito liquore valde intumescit.

XXXVI. Effecta sicco præterimus pede, quia eadem in signis mox occurrunt explicanda.

XXXVII. Differentias hujus affectus quod attinet, earum plurimas de industria missas facimus, quibus nostras turgere paginas, operæ pretium non duximus. Ad eam autem, quam causarum suppeditat varietas, mentis inprimis intendamus aciem: neque tamen pluribus eam exposuisse volumus: quum quotuplicem eam hujus ratione constituamus, ex enumerata causarum serie ultro constat. Ad hanc autem præcipue respiciendum, quia in curatione rite instituenda, multum valet.

XXXVIII. Notabilis deinde in hoc tumoris genere, ratione figuræ, occurrit differentia, cujus respectu aliud quoque atque aliud induit nomen.

XXXIX. Etenim particula illa gurgulio dicta, præter naturam intumescens; primo secundum longitudinem æquali crassitudine tumet, atque columnam refert, atque hinc κίων, κίωνις dicitur. Partis nomen retinet, quia ejus fere figuram servat.

XL. Deinde nonnunquam ima parte in rotundum tumorem elata, superius extenuatur gurgulio, ita, ut referat acinum uvæ e pediculo pendentem; atque recte dicitur σαφύλη uva.

XLI. Tertio cum ab humore destillante, ab utraque parte jacentes membranæ veluti squamæ lætæ propendent, (quæ species rara) vel (ut *Aretæus* loquitur) veluti vesperilionum alæ; hæc species ἰμάς & ἰμάντωις, lorum nuncupatur.

XLII. Quem vero alias affectum Græci ἰμάντα ἰμάντων lorum nuncupant, cum nimirum gurgulio vel ex suffitu nimium desiccatus, gracilescit, & corrigiæ similis relinquatur, vel ob ἀτροφίαν attenuatur, huc minime pertinet.

XLIII. Quarto. Si in tenuem & oblongam membranam columella designat, veluti limbum in extremo habens, Græci hanc speciem κρᾶσπεδον vocant.

XLIV. Aræteus scribit, columellam quandoque perspicue bicornem reddi, huic tamen proprium nomen esse nullum.

XLV. Non

XLV. Non immerito hic quaeritur, quæ tantæ varietatis existat causa? Arbitror autem gurgulionem nunc hanc, nunc illam recipere figuram, prout humor nunc in hac, nunc alia magis recipitur parte, ibique subsistit. Hoc autem varie accidit, tum propter partium ex quibus constat diversitatem, tum propter humoris influentis diversas condiciones.

XLVI. Notatu insuper dignum videtur in differentiarum doctrina, quod enumerati tumores nunc pituitosi tumoris naturam retineant, quandoque vero & quidem facile ipsis accedat inflammatio. Edocuit id ipsum Hippocrates. l. 2. de morbis, inquit. Uva gurgulionis affectus est; fit autem uva cum ad gurgulionem pituita delata est; isque pendulus & rubicundus evadit, & successu temporis ad hunc modum nigrescit: gurgulio venosus est & crassus, & ubi inflammationem concepit, incalescit, propterque caliditatem sanguinem à quo nigrescit ex vena trahit.

XLVII. De hinc, ut signa hujus affectus exponamus, ordo requirit: cum autem ista sint duplicia diagnostica & prognostica; illa vel pathognomonica, vel ætiognomonica: atque ista vel morbi præsentis, vel imminetis; singula saltem attingenda.

XLVIII. Imminentis igitur hujus affectus indicia, non nisi accessiones eorum, quæ præsentem affectum declarant, nobis suppetunt.

XLIX. Ipsum autem affectum representant signa sequentia, ex tribus fontibus, nimirum essentialiter inhærentibus, causis, atque effectis petita.

L. Ista quod attinet; rite aperto ore, atque lingua depressa, ad oculum tumor apparet, varia, eeu dictum, figura.

LI. Causa itidem manifeste se prodit, nimirum fluxio, humoris serosi & pituitosi, quæ vel præcessit, vel adhuc durat; præcesserunt, quæ quocunque modo ad fluxionem faciunt: de quibus dictum.

LII. Effecta vero & adjuncta sunt talia. Cum radici linguæ & faucibus incumbat, titillatione his partibus est molestus, deglutitionem ciborum lædit, atque efficit, ut laborans perpetuo quasi bolum vorare frustra contendat, respirationem offendit, imò interdum suffocationis metum inserit. Ipsa pars tumens solito est mollior, nunc magis, nunc minus albicans, prout materia nunc magis est pituitosa, nunc magis serosa.

LIII. Signa causæ proximæ, humoris nimirum pituitosi vel serosi, ex sapore, colore & motu hisce humoribus propriis sumuntur, quibus addas communium signorum syndromen; verbo antecedentia & consequentia; de quibus singulis, & singulis singulorum plura nunc verba paginarum angustia non capit.

LIV. Ex hisce patet signis, quomodo quem tractamus columellæ affectus, ab inflammatione ejusdem distinguatur, tametsi ejus species, eadem à Græcis cum nostro affectu (nisi quod interdum cum additione *κρυῖς φλεγμάνεσσα*, *σαφυλή φλεγμάνεσσα* dicuntur) acceperint nomina.

L V. Con-

LV. Conveniunt equidem subjecto; uterque enim tumor columellam nunc uvam refert. At vero differunt maxime. I. Causa, quæ hic sanguis, arteriisque effusus tumorem parit; isthic humor per meatus excrementis cerebri destinatos influens, partis magnitudinem adauget. III. Adjunctis. In inflammatione a parte tumente faucibus, eadem, & sæpiuscule major, quam in nostro affectu, oritur molestia, adeo ut laborantes arbitrentur portunculam carnis radici linguæ incumbere, quam frustra deglutire conantur; idem etiam adest deglutitionis, loquelæ, respirationis impedimentum. Adest vero in eadem dolor & rubor & calor insignis; quæ isthic ratione; ut nostri affectus, atque inflammationis curationem percensenti, erit manifestum.

LVI. Prognosin quod attinet, hæc præter cætera præscienda.

LVII. Nisi hoc tumoris genere correptus, illico medicam opem admittat, respiratio, deglutitio, locutio mirum in modum lædentur. Harum enim actionum organis incumbit, & quo magis increfcit, iidem magis magisque fit mole molestus.

LVIII. Si humor & mora in causa, ut erodatur columella, sic affectus vix clare & distincte locuturus est. Qui enim humor columellam erodit, idem & asperam arteriam erodendo inæqualem reddere potest, quæ futuræ raucitatis causa.

LIX. Si vel erosione, vel necessitate sic jubente, chirurgia, plane auferatur, qui hujus jacturam est passus, dehinc phthisi quam maxime est obnoxius. Frigidum enim pectori inimicum, ad pectus sine morâ admittitur, & quos à capite destillantes columella humores averfura fuisset, isti in pulmones influunt, qui subinde acres atque mordaces, futuræ exulcerationis fiunt causæ.

LX. Ubi in lue venerea hic fluxus & tumor accidunt, magnum erosionis periculum imminet; utpote cum humor isthic influens, non carnes modo, sed & ossa erodendi vim habeat.

LXI. Quodsi nec moræ adhuc adsint mala, nec ista venerei veneni malignitas, non nisi bene laborantem sperare jubeamus. Ipsa enim pars non est inter nobiles, est ita comparata, ut præsidia prompte admittat, atque ipsorum præsidiorum materia, non est longe petenda.

LXII. Quam igitur in prognosi pollicemur, restitutionem curatione moliamur. Ut autem ista dogmaticæ methodicæ & rationalis nomen mereatur, innitatur indicationibus, tanquam solidis & immotis fundamentis, petitis, ab indicante curatorio quod est morbus, præservatorio quod est causa, atque vitali.

LXIII. Morbus ipse, nimirum tumor, quoniam ita comparatus est, ut causa ejus remota ultro evanescat, ad eam nos ablegat.

Disput. Medico-Pract. Tom. I.

B b b b

LXIV.

LXIV. Præservatorium indicans ipsam nimirum causam quod attinet. Humor jam illapsus vacationem, affluens, etiam aversionem postulat.

LXV. Virtus sui conservationem postulat, quod bona sit diæta, in specie autem tali, qualis pituitolis alias debetur, hic non denuo recensenda.

LXVI. Sed ut causas rite removeamus, cum durante fluxu, eam quæ influxit portionem frustra tractaremus, quid humori affluenti debeatur discipiamus.

LXVII. Cum autem humor iste excrementitius peccet quantitate, atque rerum toto genere præter naturam, naturam induat, præmissis, si opus, universalibus, atque causarum serie probe pensitata atque excussa, hinc diæta conveniente ordinata, vacationem sui postulat, quæ commodissime particularis instituitur per errhina, quæ mucum pituitam & aquam per nares evocant. Cujusmodi præcipue sunt, succi depurati, majoran. anagal. mercurial. betæ. brassic. cyclamin. aq. beton. saly. majoran. rosmar. rutæ lavend. angall. nasturt. Infusa & decocta eorundem simplicium, balsama itidem ex iisdem parata, & quorundam aromatum. Pulveres item dictorum simplicium & quorundam aliorum, ex quibus variæ fiunt formulæ.

LXVIII. Parmica propter eum quem efficiunt, motum, ad pendulam columellam minus videntur proficua.

LXIX. Apophlegmatizantia, ut quæ phlegma à cerebro per palati foramina vacuando, ad partem illud affectam adducerent, hic plane damnantur.

LXX. Quatenus autem humor affluens qualitate peccat, h. e. acrimoniam quandam consequenter erodendi vim habet, contemperationem postulat: contemperantia autem commodissime medicamentis alium etiam in finem comparatis, miscentur. Ejusmodi sunt mel simpl. rosat. sach. &c.

LXXI. Si plane sit malignus humor, ad fontem ejus est respiciendum.

LXXII. Semper autem humor ad columellam affluens peccat motu; ideoque, cum quatuor nobis medendi methodus, subministrat modos, quibus humorem ad partem aliquam p. N. ruentem avocamus, revulsionem nimirum, derivationem, repulsionem atque interceptionem; eorum hic usum expendimus.

LXXIII. Revulsionem quod attinet, venæsectione pituitam in capite collectam, atque ad columellam ruentem, venæsectione vix revocaveris. Unde quos in ejusmodi pituitoso columellæ tumore venæsectionem administrasse invenio, alium solum in finem eam instituisse arbitror, nimirum, quod futura ipsis aliqua suspecta erat inflammatio: hæc enim facile accedit.

LXXIV. Quin fonticulo, vesicatorio, sinapismo revulsio quædam institui poterit, non dubito; ejusmodi tamen remedia vix adhibita invenio, nec adhibenda censeo, quum mitiora sufficiant præsidia.

LXXV. Huc autem pertinent topica ista, quæ vertici capitis imposita, mul-

multum afferunt commodi. v. g. emplastrum ex fermento & pulv. succini alb. massula ex nuc. jugl. siccatis, addito spiritu vini. Pix liquida raso vertici imposita.

LXXVI. Purgatio inter revellentia locum habere potest, quamvis ea totius magis ratione instituat. Debet autem ista non quibusvis promiscue rem habent, ut sunt semina carth. mi. agaricus turpeth. hermodact. rad. sambuci semen, cortex & succus. Elaterium, soldanell. grana ricini, interior cortex frangulæ, baccæ rhamni folativi, esulæ, tichymali. gratiola, species mezerei, gutta gamandræ, & quæ ab his virtutem suam accipiunt, composita officinalia, atque alia.

LXXVI. In horum usu illud hic notandum, ne eligantur, quæ simul vomitum cient, utpote quæ parti afflictæ adderent afflictionem.

LXXVII. Derivationem frustra tentaveris.

LXXVIII. Interceptionem videntur moliri, qui valide adstringentia, siccantia, v. g. gallas tulas cum aceto, succum acaciarum cum aceto, raso vertici imponunt. Sed si intemperies cerebri adit frigida, vix istud tuto fieri potest. In destillationibus tenuibus, cerebro præter naturam excalesceto, medicamenta ejusmodi non damnantur.

LXXIX. Commodissima autem atque ideo usitatissima nostro in affectu, humoris impetum compescendi ratio videtur, repulsio; qua humor affluens qs. non admittitur, & is qui recentissime influxit qs. exprimitur. Materia hujus præsidii sunt, stricte sic dicta adstringentia (neque enim ista sic appellata condensantia, quæ tenues duntaxat & exiles meatus sua frigiditate claudere possunt, hic propter partis laxitatem sufficiunt,) quæ enumerare hujus proprie videtur loci.

LXXX. Sunt autem ex simplicibus vegetabilibus imprimis. Radix bistort. torment. consol. maj. rhabarb. tost. cort. myrob. thur. malicor. glandium ealices lign. fantal. herb. plant. centinod. burs. pastor. hippur. pilosella: præcipue ob signaturam commendata, & ab effectu, quem in hoc affectu edit dicta uvularia Germanis *Zapfenkraut*. Flores balaut. ros. rubr. spongia sambuci fructus nuc. cupress. gallæ mora, præcipue immatura, ribes, berberes, forba, corna, mespila, cydonia semina plantag. acetos. portul. sumach. gummi mastich. sang. drag. myrrh. succi acaciæ, hypocistidis, succus cydon. agrest. vinum austerum.

Ex animalibus maxime usurpamus, cornu cervi ustum atque ebur.

Simplicia mineralia. lapis hæmat. terra sig. bolus armen. alumen, ferrum, chalybs.

Marina, corallia, succinum, margarit.

Officinalia composita. Aquæ enumerat. fol. syrup. cydon. ros. siccar. myrtin. granat. acid. plantag. rib. berb. conserv. ros. vitriol. acetosæ ace-

tosellæ. acetositatis citri trochisci de spodio, de charabe. acet. ros. de rub. idæo. spiritus vitriol. &c.

LXXXI. Si igitur humor in columellam influat, ex aq. stillat. & succis enumerat. additis etiam syrupis parentur gargarismata.

LXXXII. Folia, radices, cortices, ligna, flores, fructus decoquantur in vino rubro, styptico vel aqua chalybeata in eundem finem.

LXXXIII. Suffitus ex thur. mastich. myrrh. storac. fiant, atque per infundibulum ore excipiantur.

LXXXIV. Pulveres adstringentes lingua depressa, spatula vel parvo cochleari columellæ admoveantur, cætera vel singulatim, vel missa ore sumantur.

LXXXV. Sunt, qui ut pulveres rectius columellæ applicent, peculiaria parant cochlearia, imò & folles, quæ ad bene operari omnino facere concedendum.

LXXXVI. Quum autem humori affluentis obviam qs. ivimus remediis, hinc qui jam influxit humor atque inhæret, operam nostram ad se trahit.

LXXXVII. Cum autem is peccet loco, atque sublationem sui postulet, nec tamen sensibilibiter sub forma humoris evocari possit, insensibiliter seu per ἀδύλον διαπνοήν auferre eum molimur.

LXXXVIII. Hinc utiliter in progressu, commune practicum decretam secuti, medicamenta ex adstringentibus & discutientibus seu resolventibus mista, adhibemus. Hinc gargarism. superioribus addimus sal ammon. &c. assumuntur etiam aq. beton. rosmar. orig. decoctorum materiæ adduntur rosm. hyss. orig. puleg. prasium calaminth. pulveribus adduntur tria piperis genera galang. zingib. cinnam.

LXXXIX. Enumeratorum sic remediorum ope, humorum affluxu cessante, & humore qui influxerat attenuato, dissipato atque discusso, parte etiam per adstringentium usum quadantenus roborata, ipsa ad statum naturalem redit.

XC. Vulgo creditur initio statim solo piperis longi, vel etiam zingiberis contactu, columellam prolapsam sanari; quod nos durante adhuc fluxu fieri posse, negamus, cessante autem fluxu, satius semper esse censemus aliquid adstringentium addere.

XCI. Quando autem propter moram, procrastinationem, curamque neglectam, columella nimium tumefacta, ut suffocationis imminet periculum, vel propter humoris malignitatem jam sit corrupta; quod cognoscitur, si ipsa sit albida, mollis, sensu carens, e medio, ne partes sinceræ inficiantur, tollenda est: id quod chirurgia perficitur.

XCII. Quamvis autem chirurgos varios gurgulionem tollendi modos excogitasse, usurpasse, descripsisse inveniamus, præ cæteris tamen probanda videtur Hieronymi Fabricii ab Aquapendente chirurgia, quam ideo huc adscribere operæ pretium esse duximus.

XCIII. Ita

XCIII. Ita autem ille. Chirurgiam Celsus molitur ita, ut vossella uva apprehensa, sub ea quicquid volumus, excidamus. Ego autem in praxi difficile admodum esse expertus sum, in angustissimo & profundissimo oris loco & obscuro, vossella unam apprehendere una manu, altera vero excidere, præsertim cum linguæ quoque depressio à tertia manu requiratur. Ideoque omissa vossella & depressa lingua, forficula statim uvam præcidi, & à præcisione facta, exiguum ferramentum in cochlearis formam ad uvæ chirurgiam factum bene calefactum, nequaquam ignitum, admovi, quo calor natus uvæ fere extinctus roboretur, & reviviscat, ut vita partis evanescens à calore roborata revocetur. Ignitum autem cochleare admoveere veritus sum, ne caruncula tenuis & pendula sub igniti ferri contactu, magis quam par est absumatur. Nam ea nimium decurtata, refrigeratos esse pulmones & difficilem obortam respirationem & asthma experti sumus.

XCIV. Si quis tamen forficulæ loco, instrumento à *Guilhelmo Fabricio Hilano*, invento, quo se uvulam absque omni difficultate atque periculo abscondere, scribit, uti maluerit. (*Centur. 2. obs. chirurg. obs. 21. quod ibi depictum reperias,*) tutius adhuc eum operaturum arbitror.

XCV. Probe autem notandum, quod si cancerosa quædam accedat corruptio, multo adhuc minus columellam ferro aggredi debeamus, quam si ei adjungatur simplex inflammatio.

Tantum de Gurgulionis Prolapsu.

C O R O L L A R I O R U M

Loco sequentes ex Doctrina Pythagorica ventilandas proponimus theses.

T H E S I S I.

PYthagoras Samius, tametsi rarissima ejus in medicorum libris extet memoria, antiqua tamen ejus philosophiæ fragmenta diligenter scrutanti, multa occurrunt argumentorum momenta, quæ eum non minorem fuisse medicum declarant, quam qui meliori usi fortuna, monumentum sibi, scriptis suis, ære perennius extruxerunt. Pythagoram autem ut in aliis, ita & in medicina secuti sunt, ab ipso sic dicti pythagorei.

I I.

Optimam Pythagoras studiosorum monstravit Dietam, quando ipse parvus futurus temporis dispensator, edacitati atque bibacitati valedixit, & tenuibus ac digestu distribuque per totum corpus facilibus cibus, usus est, hinc brevitatem somni,

B b b b 3

somni, vigiliarum tolerantiam, animique puritatem, ad hanc sanitatem corporis certissimam maximeque stabilem, sibi comparavit.

III.

Egregiam nobis in praxi regulam reliquit Pythagoras, quando exprobranti, quod nimium ab ipso irrideret, false respondit, Splenicis acria & amara profunt, dulcia nocent.

IV.

Acetum scilliticum hodieque officinis nostris usitatum, Pythagoræ est inventum.

V.

Merito Pythagoræ fidem habeas, scribenti, quicumque aceto scillitico rite utatur, eum longæ vitæ fore (unde teste Gal. omnes imperatores eo usi sunt,) & eius extrema integra usque ad finem permansura, 1. quia ipse Pythagoras annum natus quinquagesimum, hoc deinceps usus medicamento, vitam ad annum centesimum decimum septimum, vel saltem ad octogesimum, vel nonagesimum, secundum quosdam produxit, & nulla unquam adversa valetudine tentatus fuit. 2. quia Galenus scribit, se huius fidei periculum fecisse, ac firmam constantemque ejus facultatem testari.

VI.

Quare atriplex à Pythagora accusatum, tanquam faceret hydropicos, morbosque regios & pallorem, ratio forsan peti potest ex Hippocr. l. 2. de victus ratione, ubi scribit, atriplex humida est, neque tamen alvum dejicit.

VII.

Ut, quod leguminis genus Pythagoras per fabas, à quibus homines propter multas tum sacras, tum naturales & ad animum pertinentes rationes abstraxisse, traditur; à quibus etiam bruta abstinere voluit, & quas, ut conculcarent Pythagorici ne metu quidem mortis compelli potuerunt, intellexerit, determinare nemo hæcenus potuit, ita hujus, & omnino veterum fabas, aliud & diversum à nostris genus fuisse, probare possumus.

VIII.

Recte idem ebrietatem seorsim perniciem vocavit, ac omne nimium reprobavit, dicens, non debere quempiam, neque laborum, neque ciborum transgredi modum.

IX.

Recte autumnum insalubrem anni partem vocare est solitus.

X. Sani-

X.

Sanitatem idem recte harmoniam vocavit.

XI.

Salubriter etiam monuit; multa istius generis esse in vita humana, in quibus fera turdaque sit eruditio: ejus generis esse usum rei veneræ. Præcocem venerem esse noxiam.

XII.

Quando Pythagoras, rogatus, quando concumbendum esset? Respondit, quando te ipso infirmior fieri cupis: item, quando edixit, omni tempore venerem esse gravem, & ad sanitatem minime idoneam, à nimio veneris usu homines deterere voluisse, censendus magis est, quam negare, esse nonnullas moderate veneris utilitates.

XIII.

Docendo homines, se ex præstantiorum seminum commixtione natum esse, quam ut mortalitati esset obnoxius, ut ut hic vel ambitionis, vel superstitionis accusari possit; recte tamen & masculinum, & femininum semen agnovisse videtur; quod negare ausus est Aristoteles.

XIV.

Quando idem Pythagoras musicam, si quis decenter ea utatur, ad sanitatem plurimum conferre, judicasse dicitur; non tam sanitatem corporis, quam morum correctionem intelligendam esse, historia docet. Si tamen & de ista, ita promittisset, minime eum errasse, vel ex curatione tarantulorum liquet.

FINIS.

GEDEONIS

GEDEONIS DE RABOURS
 ET
 CAROLI AUGUSTI VANDERMONDE,
 THESIS IN EA VERBA

An in ulcere Tonsillarum gangrenoso, Antiseptica?

Paris 1749. Mens. Novem.

I.

Nasci, pati, mori, hæ sunt vitæ tempestates. Quot morbi, delictis nostris coævi, terris incubuerunt, vigore, & ortu, dissimiles! Alii enim ferociter sæviunt: alii mitius vagantur. Multi apparuerunt ab incunabulis Medicinæ; nonnullis vero, temporis lapsus dedit originem. Talis est affectus Tonsillarum gangrenosus, qui apud nos nuperrime grassatus est. De quo, Hippocrates, (a) & post illum Aretæus legendi sunt. Longo post Aretæum tempore, Actius fuscè disseruit, de crustosis, & pestilentibus, Tonsillarum ulceribus: hæc autem, cum hocce affectu consentire omnino videntur. Ab eo, veteres, Latini, aut Arabes, de tetra hac lue profunde siluerunt; sive, quod tamdiu latuerit, sive quod Medici tunc temporis, in futilibus scholæ argutiis, toti fuerint; cum in observandis morbis, potuissent utilius exerceri. At morbus, qui trium tantum, ex antiquioribus Medicinæ principibus, observationes non fefellerat, pluribus neotericis, se rursus obtulit: ut Mercato, Sgambalo, Alaymo, Cortesio, Actio-Cleto, Severino, & aliis bene multis. Collectis eorum scriptis, constare videtur, anno 1610. Hispanos, hac peste, quam Garotillo vocant, fuisse infectos, hinc Melitenes, Siculos, incolas Apuliæ, Calabriæ, Campaniæ, celeri contagione fuisse contaminatos: unde in Neapolim migravit, & per viginti annos, tyrannidem exercuit. Interdum, præstantissimi in arte Medica viri, in Hispania Gomes de Laparra, in Sicilia Alaymus, in Italia Cletus Signinus, in Germania Wedelius, & Bartholinus, in Gallia, Renatus Moreau, morbi ferocitate percussi, quidquid viderant, diligenter observavere. Sed morbus vix cognitus, ut Proteus effugit, non sine incremento nostræ felicitatis. Silente morbo, siluerunt Authores. Wierus enim, Forestus, Ramazzini hunc morbum se vidiße, inconsulte crediderunt. Utinam error, apud Authores diutius